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Politikavimo 
pasekmės Lietuvoj buvo ruošiamas sukilimas?

Viename «Šviesos» numery, rašy 
dàmi apie kovą su integralizmu, mes 
buvome pažymėję, kad mūsų lietuvių 
atvykimo į Braziliją tikslas yra nepo 
litikuoti, bet eiti prie to, kad savo bu 
vį ekonominiai pagerinti, save aprū
pinti ir sau laimingesnį rytojų užtik
rinti. To krašto, kuriame mes gyve
nam, kaipo svetimtaučiai, vidujine po 
litika mums neprivalo rūpėti.

Politikos reikalas yra tos valsty 
bes savų piliečių reikalas, irsvetimtau 
čiai neturi jokių teisių į tuos dalykus 
kištis.

Bet deja, atsiranda įvairių karš
tuolių, kurie nekreipdami į nieką dė
mesio, eina kaip tik atvirkščių keliu. 
Bet pasėkos iš to esti labai liūdnos. 
Žinoma tai būtų niekis, jei tik jie pa
tys vieni nukentėtų, nes priežodis sa
ko: «kaip pasiklosi taip ir išsimiego
si*, bet kas blogiausia, kad vėliau turi 
nukentėti ir visa kolonija.

Dar gerai atsimenam, kãd del 
kai kurių buvusių «Garso* komunisti
nių vadų brazilai lietuvius vadino ne 
kitaip kaip komunistais ir t. t.

Praslinko nuo to laiko keli me
tai ir mes jau džiaugiamės, kad daly
kas visai pagerėjo ir į mus pradėta 
žiūrėti jau kitaip. Bet deja!

Štai paskutiniomis dienomis gavo I 
me žinių, kad policija pradėjo suimi- 1 
nėti ir mūsiškius žmones, įtardama 
juos pragaištingam veikime, ir net pa 
tį vadą — slapto laikraščio redakto
rių sučiupo.

Pasekmės iš to bus nekokios ir 
lietuvių vardui daug pakenks.

Taigi dar kartą kreipiamės i lie
tuvius ir sakom: Meskim politikavę 
kol dar ne vėlu-

Užsienio spaudoj buvo pasklidę i voje sukilimas nebuvo ruošiamas ir 
gandai, kad Lietuvoje susektas naujas] kad visame krašte ramumas viešpatau
sukilimo planas prieš prezidentą A.
Smetoną ir jo vyriausybę.

Telegrafo agentūra «Elta* vyriau 
sybės vardu praneša, kad joas Lietu-

ja.
Šį Eltos atšaukimą «Havas* sau 

šio 16 d. pranešė viso pasaulio spau
dai.

Lietuvių daug analfabetų
Išleista Š. Amerikoj enciklopedia 

«The Modern Encyclopedia* paduoda 
įdomią statistiką, kiek kur’oj valsty
bėj yra analfabetų, tai yra nemokan
čių rašyt. Pirmą vietą užima Egiptas, 
kur analfabetų yra 92 nuošimčiai, ant
rą vietą — Kinija su 80 nuošimčiais, 
trečia vietą Brazilija su 75 nuošimčiais, 
ketvirtą — Portugalija 68 nuošimčiai; 
Ispanija randas šeštoj vietoj su 63 nuo

Šančiais, Graikija aštuntoj su 57 nuo
šimčiais. Lietuva užimą vienuoliktą 
vietą su 44 -nuošimčiais. Paskutinioj 
vietoj randas Šveicarija, ten analfabe
tai nesudaro nei vieno nuošimčio.

Ant kiek ši statistika yra teisin
ga, sunku pasakyti, nors ten įžangoj 
pasakyta, kad visos žinios yra paim
tos iš oficialių t altinių.

Muitas Lietuvai sumažintas
Sausio 16 d. Rio de Janeiro mui 

tínès direktorius, remdamasis išleistu 
įstatymu iš lapkričio 4 d., pranešė ats 

kiru raštu N. 18 visiems suinteresuo
tiems, kad nuo šios dienos miiito mo
kesčiai ant įvežamų iš Lietuvos ir ki

tų 25 valstybių prekių yra sumažina
mi. Taip pat sumažintas ir eksporto 
j tas visas valstybes muito mokestis.

Iš Pabaltės valstybių Estijai pa
likti seni (didesni) mokesčiai.

ABISINIJOJ PRASIDĖJO REVOLIUCIJA?

TAUTOS .ŠVENTES
PAMINĖJIMAS

«Havas* pranešimu, sausio 16 d. 
Abisinijoj Goggiam provincijoj ties 
ežeru Tsana prasidėjo revoliucinis ju
dėjimas prieš Abisinijos valdovą No 
gus. Siam judėjimui vadovauja Kuni 
gaikščio Hailu sūnus. Sukilėlius nu
malšinti pasių ta sustiprinta kariuome 
nė.

_ Italai tikisi, kad šis revoliucinis 
judėjimas persimes ir j kitas provinci 
jas, tuo būdu Negus jėgos susilpnės, 
iš čia italams karas pasidarys lengvos 
nis.

Šias žinias telegrafas paduoda iš 
italų šaltinių, todėl dar reikia abejoti, 
ar jos yra tikros.
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Pranešimas.
Į Konsulatą dažnai ateina piliečiai, 

ypač atvykę iš interioro, skųstis kad ta 
ar Mitą agencija prižadėjusi išgauti cha- 
madą ir atvežti iš Lietuvos nepilname
te dukterį, seserį, ar šiaip gimine ir 
apgavusį,-nei kviečiamas asmuo gali 
atvykti, nei agencija pinigus grąžina. 
Taip pat, dažnai nusiskundžiama nesą
žiningu kaikurių São Paulo advokatų 
patarnavimu.

Atvykę su skundais, piliečiai pra
šo Konsulatą pagelbėti išgauti pinigus, 
kas nevisados tepavyksta. Atsižvelgiant 
į tai, Konsulatas pataria pilie
čiam prieš kreipiantis į agencijas gi
minių iš Lietuvos atsikvietimo reikalu 
ar pas advokatus bet kokių dokumen
tų sudarymo ir šiaip kitokiais įvairiais 
reikalais,- pirma ateiti pasitarti Į Kon 
Bulatą. Tuo būdu piliečiai išvengs 
galimų nuostolių ir kitokių nesmagu
mų. Gyveną interiore gali prašyti 
Konsulatą patarimų laiškais.

Lietuvos Konsulatas São Paulo.

Mookos lietuvių žiniai

Šiuo pranešama kad “'Dr. V. Ku
dirkos“ vardu mokykloj nuo š. m. Sau
sio 1S d. prasidėjo mokinių registracija, 
nes mokslas bus pradėtas nuo vasario 
1 d.. Todėl prašoma tėvų pasiskubinti 
užrašyti vaikus savoj lietuvių mokyk
loj.

Registruoja mokyklos vedėjas kas
dien bet kuriuo laiku.

Mokyklos vedėjas
V. V. Nalivaika Gineikis

Liet. Jaun. S-ga «Viltis* Tautos 
šventes — Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo paminėjimą daro šiais me 
tais vasario 15 d. 8 vai. vak. Mooko 
je «Dariaus ir Girėno* salėje.

Programoj numatyta prakalbos, 
paskaita, deklamacijos ir choras.

Vasario 16 d. vakare «Vilties* 
choras Tautos šventę paminės per ra 
diofoną, kur taip pat skaitys paskaitą 
portugalų kalboje konsulas p. P. Gau 
čys.

Abisinai artinasi prie Aksum
Telegrafo pranešimu iš 17 d., 

kunigaikščio Ayelu kariuomene, nuga 
lodama italų jėgas, jau artinasi prie 
miesto Aksum. Dėl šios priežasties, 
kad nebūti atkirstiems, italai pradėjo 
rengtis prie apleidimo Macalle teritori

jos.
Savų pozicijų sustiprinimui italų 

vadovybė pasiuntė į tą frontą naujas 
jėgas iš 10 tūkstančių kareivių, nese
nai atvykusių iš Europos.

SUIMTAS KOMUNISTU 
SEKRETORIUS.

Sausio 16 d. Rio de Janeiro poli 
cija suėmė Brazilijos komunistų parti 
jos sekretorių Adalberto Fernandes. 
Jo bute surasta visas partijos archi- 
vas ir dokumentai, be to surastas ir 
partijos narių sąrašas. Iš tų doku
mentų paaiškėjo, kad komunistai ren
gėsi ir prie naujo sukilimo, kuris turė

Siuntė pinigus komunistams
Rio de Janeiro spauda praneša, 

kad pašte sulaikytas vienas laiškas 
siunčiamas į Recife vienam komunis
tų vadui. Laiške rasta banko čekiai

'sumoje 280:000$000 propagandos iš
laidoms apmokėti.

Tuo reikalu policija užvedė nr".- 
ją tardymą.

jo Įvykti šiomis dienomis. te pastatyta 3216 naujų namų dides-
3216 NAUJU NAMU nius negu vieno aukšto. Mažesnių

Pereitais metais São Paulo mies namų daug daugiau.

KRITO ORLAIVIS IR UŽSIMUŠĖ 
10 KELEIVIŲ

Sausio 16 d. Kolombijos kariškas 
orlaivis nukrito miške ir dešimts jo 
keleivių užsimušė. Kiti 9 sunkiai su
žeisti. Mirusių tarpe yra Kolombijos 
kariuomenės viršininkas ir trys kari
ninkai.

GYVYBĖ DAR PRATĘSTA

Hauptmanas turėjo mirti sausio 
17 d., bet gubernatorius Hoffmann jo 
gyvybę pratęsė dar 30 dienų, nes yra 
įsitikinęs, kad Lindbergo kūdikį nužu 
dė kas kitas.

Eina gandai, kad tikras vaikžu- 
Į dis atvykęs į policiją prie kaltės prisi 
pažino.

MASKVA AUGA.

Rusijos gyventojų skaičius, ypa
tingai miestuose, smarkiai auga. Taip, 
pavyzdžiui, Maskva 1897 metais gy
ventojų turėjo 1.016.000, o Į1935 metų 
pabaigoje šis skaičius užaugo net ik 
3-641.5U0. Reiškia į metus prieauglis 
buvo 70.000.

1



ŠVIESA

Tautiškų rūbų 
reikalu

n.
ŠĮ klausimą už praeitam «Švie

sos» Nr. esu paviršutiniai apibudinęs. 
Dabar galėsime su juo plačiau susi
pažinti, panagrinėti, kad žinotume 
kaip praktiškai pritaikinti prie dabar
tinių apystovų.

Kaip sakiau, tautiškų rūbų varto 
jiinas atatinkamose vietose suteiks 
mums keleriopą naudą; viena, pava
duoja net kėlės šilko sukneles, kurios 
daug brangiau apsieina; antra, tarp* 
organizuotai dalyvaujančių susidaro 
(ypatingai chore) graži harmonija, 
žiūrovas gaus du kartu didesni estet! 
nį malonumą klausydamas tokio tautiš 
kai uniformuoto choro dainos. O 
svarbiausia, tai parodymas savo tauto
dailės, Lietuvos dukrų gabumą išreikš 
ti charakteringą raštų stilių ir iš to 
svetimtaučiai gali spręsti apie mūs se
sučių dvasini stovi. Nes darbuose tik 
atsispindi sielos grožis. Tad dirbdi- 
nantis tautiškus riibus nebūtinai, kad 
būtų visai vienodi, Rankdarbiai gali 
būti skirtingi. Tik reikia atsargiai su 
raštais siuvinėjant, nes galima greitai 
suklysti ir viską pagadinti. Kad ne
pamėgdžioti rusų, lenkų, latvių ir ki
tų tautų meną. Čia geriau paklausti, 
pasitarti su nusimanančiu lietuvių tau
tos liaudies raštų mene.

Dabar kitos mūsų buvusios lietu 
vaitės modernistės, pajuokiant kalba, 
girdi: «tai kaipyriška mada» tie tauti
niai rūbai. Tad čia norisi vienas fak 
tas pacituoti:

Prieš penketą metų Rygoje Įvy
ko jubiliejinė Latvijos dainų šventė. 
Tam tyčia paruoštoje estradoje susi
rinko kelios dešimtys tūkstančių daini
ninkų. Kiekvienas atskiras choras, 
o jų buvo keli šimtai, atstovaudami 
tam tikrą apylinkę, matėsi vis truputj 
skirtingais tautiškais rubais.

Šimtatūkstantinė publika, pakerė 
ta to puikaus vaizdo, įkaitusi džiūga
vo Tuo pačiu momentu pasirodo es
tų choras, taip pat gryno plauko tau
tiškais rūbais: publika neišlaikė ir su 
kėlė estėms didžiausias ovacijas. Po 
estų tuoj ateina Lietuvos — Kauno 
miesto «ponių» choras: įvairiausiomis 
margomis šilkinėmis ir kitokiomis suk 
nelemia, bei bliūzėmis, kuris savotišku,

[Tąsa 6 pusi.]

Žemės ūkis Brazilijoj
PRODUKTU NAŠUMAS IR JU NAUDA

Žemės ūky Brazilijoj kiekviena 
kultūra atskirai viename alkieryje že
mės duoda:

Milho [kukurūzai] vidutiniškai 90 
maišų. Vidutine kaina už maišą [60 
klg.] 15$0q0. Tokiu būdu alkieris duo 
1:3508000.

Feijão [pupelės] 100 maišų, po 
248000 už maišį, viso 2:4008000. Ar
roz [ryžiai] 100 maišų, po 208000, vi
so 2:0008000 Kviečiai 45 maišus, po 
14 milreisų, viso apie 6758000. Rū- 

Įgiai 40 maišų po 158000 viso apie 600 
Į milreisų. Batatinha [bulvės] 700 mai
šų po 15 milreisų, viso apie dešimts 
kontų. Batata doce 1000 maišų po 3

milreisus.Mandioca dviejų metų duoda: 
farinha [miltai] 560 maišų po 15 milr., 
viso 8 kontai ir polvilho [krakmolas] 
250 maišų po 20 milreisų, viso 5 kon- 
tūi- Cukrinė nendrė 200 tonų' po 12 
milr., viso 2:4008000. Kava 20 maišų 
po 60 milr., viso 1:2008000. Vata 180 
arobų po 15$000, viso 2:70008000.

Kaip matome, daugiausia pelno 
duoda bulvės ir mandiocū.

Antroj vietoj, vata,- cukrinė nen
drė, pupelės ir ryžiai.

Paimta iš p. F. Cemarkos straips 
nio tilpusio Lietuvių Kalendoriuje 
1936 metams.

Patys žmonės padarė teismą
Matto Grosso estadoj, miestely 

Rio Branco sausio pirmomis dienomis 
Įvyko šitoks įvykis.

Iš kur tai į ten atvyko Joaquim 
Santos su žmona ir apsigyvenęs tuo
jau ėmėsi savo darbo: vogti, plėšti ir 
net užmušinėti žmones, bet Į teismą 
nepapuldayo, nes įrodymų tikrų nebu
vo. Visi gyventojai jo bijojo ir net 
buvo priversti jj išrinkti savo delega
tu. Tapęs «valdžia» dar žiauriau pra 
dėjo elgtis.

Žmona jo buvo susinešus su ki

Uždirbo
Yra žmonių, kuriems gyvenime 

piniginiu atžvilgiu sekasi neblogai. Pa 
vyzdžiui Joe Louis, boksininkas ne
gras, kuris jau beveik skaitomás bok 
so čempionu.

Jo biografija yra gan Įdomi. Gi
mė 1914 metais iš neturtingų tėvų Š- 
Amerikos estadoj Alabama. Biski su 
brendęs pabėgo iš namų į Chicago ir 
ten nenorėdamas dirbti elgetavo. La 
bai dažnai naktis praleisdavo'gatvėse. 
Kartais tekdavo jam praleisti laiką ir 
kalėjimuose, tik ne už elgetavimą, bet 
už peštynes, kuriomis jis atsižymėjo 
ir... visuomet laimėdavo. Tas muštynes 
jis pravesdavo bokso sistema. Todėl 
vėliau jis tą boksą pamėgo ir tapo be 
veik čempionu.

PLEČIASI MALIARIJA. — Telegrafo pranešimu iš sausio 14 d., italų karei 
vių tarpe Abisinijoj ties Uebi Scebeli dėl lietaus pradėjo plėstis maliarija.

tu brazilu. Ir štai vieną dieną radęs
tą vyrą žmonos kambary, be nič nie-z. fln;nxsfi 1r/~i ii ntlVlirlS íéimA ■ ir» nlaiinina *ko jį nužudė, išimė širdį ir plaučius 
ir liepė žmonai juos suvalgyt, o vė
liau ir ją nužudė. Bet žmonėms kan
trybės jau pritruko ir todėl po to žvė 
riškumo jį sugavo ir vietoje nuteisė 
jį mirtį, kas ir tapo atlikta. Jo kūno 
dalys tapo išmėtytos po visas gatves.

Tai pirmas toks savotiškas teis
mas yra įvykęs visoj Matto Grosso 
estadoj.

neblogai!
Pirmą kartą jis pasirodė bokso 

rungtynėse 1924 m. už 50 dolerių, vė
liau dažniau ir, žinoma, gaudavo dau
giau.

Ir štai pereitais metais jau mu
šėsi su žinomu boksininku Camera 
laimėdamas 215 tūkstančių dolerių.

Nuo 1924 m. iki 1935 m. imtinai 
jis mušėsi 26 kartus ir uždirbo men
kniekį, «tik» 371.695 dolerius, arba į 
metus bendrai imant 33-790 dolerių— 
į mėnesį 2.816 dolerių, kas milreisais 
sudaro 50:6888000 į mėnesį. Daug 
daugiau negu prezidentas gauna mė
nesinės algos kartu su reprezentacijo
mis.

Taigi boksas pelninga profesija.

Brazilija
Pakeltas valdininkams atlyginimas

Sausio 13 d. Brazilijos preziden
tas Getulio Vargas patvirtino Parla
mento išleistą įstatymą valdininkams 
algų pakėlimo reikalu.

Iš valdininkų kategorijos tapo iš 
braukti, visi dieniniai darbininkai ir 
visi laisvai samdomi, bet ir jiems atei 
ty atlyginimas bus pakeltas.

Susivienijo partijos

Sausio 13 d. Rio Grande do Sul 
estados opozicinės partijos sudarė ben 
drą bloką su pozicija ir bendromis jė 
gomis valdys estadą. j valdžios kabi
netą įeis 3 pozicijos ir 2 opozicijos 
nariai.

Už mirusius 1.428:47O$OOO

Sulig paskelbta Statistika, 1935 
metais São Paulo miesto valdyba ga
vo už mirusius ir palaidotus miesto 

visokių mokesčių sumoje 
1.428:470§000. Daugiausia gauta iš ka 
pinių «São Paulo», būtent 567:4808000, 
o mažiausia iš «São Miguel», tik 
3588000.

Kiek raupsuotų yra?

Centralinio Sanitarinio Departa
mento Direktoriaus Ernūni Agricola 
pranešimu, 1935 metais visoj Brazilijoj 
raupsuotų žmonių buvo apie 40.000. 
Jų daugiausia randas Acre teritorijoj, 
o mažiausia Bahia estadoj. Užsikrėtu 
šių tąja liga buvo 127.680, bet jie visi 
yra gydomi. Dalis jų tapo pripažinta 
sveikais ir jiems jau leista apsigyventi 
visuomenės tarpe. Gydymui tų raup
suotų šiais metais yra paskirta 4 tūks 
tančiai kontų.

Krautuvininkų ir biznierių žiniai

Miesto Pajamų Direktoria [Direc- 
toria Geral da Receita] skelbia, kad 
dienos apyvarta padaryta už grynus 
pinigus privalo būti kiekvieną dieną 
Įrašyta j knygą «Kegietro de Vendas 
á Vista» ir kad kiekvieno mėnesio 10, 
20 ir 30 turi būti visa anyvarta susu
muota [sudėta] ir apačioj priklijuotos 
markutės, per kurias savininkas priva 
lo pasirašyti.

Nuo sausio 15 d. fiskalai pradės 
tą apyvartą tikrinti.

DĖMESIO!
Jau laikas užsiprenumeruoti

«Šviesą» 1936 metams.

São Patilo Liet. Baž
nyčiai Aukavo

Nuo gruodžio 17 iki 31 d.

Kirilauskas M. — 658000, M. Šeš 
kovienė — 6180ŪO, J. Kalvaitis — 
308000, Ad. Zumaitė — 228000, N. N 
20$000, Mánoel Ferreira — 208000, 
Zaikauskas V.-158000, Tumelavičius
K. , Zalkauskienė Ona ir Sabutis J. 
po 108000, l ikus V. ir Mamonas V. 
po 68000, Saladžius K. — 58500.

Po 5 milr. Br. Stankaitis, J. 
Strakaitis, Alb Burba, J. Matuzonienė, 
Buivydis K., Sakalauskas J., Liobė 
St., Čeponis J., Verčinskas J., Sporas
L. , Vinevičius J., Bruožienė N., Pudze 
vicius V., Račkauskas P., Raulinaitis 
A., Ziutelis St., Gulskis A., Stelmokas 
J., Indriūnas A., Sinkauskas A., Dzir- 
ka Ign., Greičius P., Kamaška M., 
Tvardauskas J., Grigas J., Gumaliaus 

kas F., Gritėnas A-, Misiūnas J., Obo- 
levičius S., Utka St-, Karosas J. — 
48000, Vasiliauskienė M. ir Grigelevi- 
čius J. po 38000.

Po 2 milr.: Kliukas Pr., Bikai- 
tė Z., Drabelis A., Butkus P., Maka- 
veckas J., Dzedulionis V., Laurinavi
čius B., Ramanauskas A., Lūkšaitienė 
J., Jasiulionis J., Zvingila P., Laurin- 
da A., Bačiulis A., Knoras A-, Guščins 
kas St.

Po 1 milr.: Pranckevicius J., 
Pudžifinas A., Mackevičienė B., Griga- 
levičienė E , Šlapikienė O., Grigalavi
čiūtė A.. Belevičius A.

Viso aukavo 477$500.
Iki gruodžio 17 d. 8:0768800.

Per ištisus metus 8:5548300.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
APKRIKŠTYTA

Algirdas — Bronislovas, Povilo 
ir Magdalenos Lukoševičiutės sūnus, 
gimęs 1936 m. sausio 1 d.

Stanislava, Jurgio ir Marijos Se- 
bestinaitės Ambrozevičių duktė, gimu
si 1935 m. lapkričio 18 d.

Alzira, Kajetono ir Zofijos Stan- 
kevičaitės Vidžiūnų duktė.

Elena, Mykolo ir Aleksandros Ki 
rilauskų duktė, gimusi 1935 m. spalių 
1 d.

NORI VESTI - TEKĖTI

Jonas Čiziniauskas iš Moniškių 
par. su Zofija Tomaševičiutė iš Vie
viu.

Juozas Galvonas iš Antazavo su 
Antonina Jekenčiute ii Leipalingiu 
par.

Karolis Cepukas iš Anykščių su 
Domicėlė Juciene Siukščiute iš Anykš
čių.

MIRĖ

Kazys Kalinauskas, 20 metų am
žiaus, Antano Kalinausko, Liet. Kat. 
B-nes nario, kilusio iš Rumšiškio pa- 
rap., sūnus, gyvenęs rua Padre Rapo
so, 189.

Račkausko Povilo, B-nės nario 
sūnus, 9 mėnesių amžiaus, gyv. rua 
Itabaiano, 32-A — Belem.

Mirusių tėvams išreiškiam gilią 
užuojautą.

Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il

gam išsimokėjimui po 308000 mėne
siui. Duodama išsimokėjimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigus že
mė su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta
tyti ir gerai įrengti namai,

Tikrų žinių gauti galima krei
piantis visomis dienomis vietoj konto
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Kerkiško.
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ŠVIESA S

Mokslas ir laisvamanybė i Bažnyčios pašventimo reikalu
Paskaičius mūsų laisvamanių 

spaudą, tenka konstatuoti vieną faktą, 
tai religinių klausimų pamėgimas. Ne
rasi nei vieno numerio, kuriame šis 
tas iš religijos srities nebūtų parašy
ta, c kartais net ištisi puslapiai tiems 
reikalams yra pašvęsti.

Tame nebūtų nieko blogo, jei 
šie klausimai būtų nagrinėjami tikro
je šviesoje,bet tuo tarpu yra aiškinami 
tokiais argumentais ir tokiu tonu, kad 
rimtoje spaudoje net rašyti apie tai 
nėra padoru. Bet palikim tai nuoša
liai ir Jpažiūrėkim Į patį pagrindinį 
klausimą, būtent ar kultūra, pažanga 
ir mokslas didina bedievių skaičių, 
kitais žodžiais tariant, ąr religija prieš 
tarauja mokslui? ir ar laisvamanybė 
yra žmonijos proto ir doros giedrė- 
jimas?

J pirmą klausimą tenka konkre
čiai pasakyti, kad mokslas ne tik kad 
nedidina bedievių skaičių, bet atbulai 
— šiandien didžiausi pasaulio moksli
ninkai iš Įsitikinimo lenkia savo gal
vas prieš Dievą ir religiją. Tokie Vol 
tos, tokie Ampere’ai, kurių vardai am
žiams užfiksuoti elektros mokslo srity 
je, buvo stačiai pamaldūs katalikai.
Toks Pasteur’is, kuris medicinos moks 
lą yra pastatęs visiškai ant naujo pag 
rindo, buvo taip pat uolus katalikas
Pasteur’is vieną kartą kieno tai buvęs 
klausiamas, kaip galis savo religingu
mą sutaikyti su taip dideliais išradi
mais mokslo srityje? Atsakė, todėl, 
kad pavykę jam padaryti išradimų 
mokslo srityje, esąs pamaldus kaip 
bretonas, o jei jam pavyktų dar dau
giau padaryti toje srityje, tai butų 
laip pamaldus, kaip bretone. Mat mo 
terys yra religingesnės už vyrus.

Kada žinomas laisvamanių vadas 
Haeekelis dvidešimto amžiaus pradžio
je norėjo įrodyti, kad žmogus nesąs 
Dievo sutvertas, o tik paeinąs iš kitų 
gyvūnų, pav, iš beždžionės, ir tuo rei
kalu išleidęs knygą, tai Įžymesni pa
saulio mokslininkai, biologai, gamtinin 
kai 1908 m. kolektyvu raštu, plačiai 

paskelbtu spaudoje, tą jo teoriją pas
merkė. Sį raštą pasirašė 37 mokslinin 
kai, kurie reprezentavo 19 įvairių uni 
versitetų. Be šių mokslininkų dar 46 
atskirai neigiamai apie jį atsiliepė.

Taigi laisvamanių vado tvirtinimas 
tapo mokslininkų su
griautas. Tiesa, ir jis pats vėliau pri 
pažino savo teorijos klaidingumą, pas 
kelbęs tai 1908 m. gruodžio 29 d. lai
krašty «Berliner Volkszeitung».

Ir šiandien jau nerasi nė vieno 
rimtesnio gamtininko, kuris tvirtintų, 
kad religija prieštarauja mokslui.

Ne geriau ir su doros mokslo 
sritimi. Pats gyvenimas šiandien jau 
aiškiausiai įrodo, ko verta dora be re 
ligingumo, ko vertos laisvamanių so
ciologų pastangos.

Socializmas gyrėsi apsieisiąs be 
religijos ir savo mokslo pagrindais 
sutversiąs puikiausią visuomenę. Di
dysis Karas į socialistų — laisvama
nių rankas atidavė didžiulę šalį — Ru 
siją. Jie tuojau ėmėsi darbo Vadi
namieji bolševikai nemanė sustoti pu- 
siaukelyj, jie lig galo darė išvadas iš 
Markso «evangelijos» nuostatų. Ir 
ką? To darbo vaisiai pasirodė esą 
labai kartus. Šiandien jau paaiškėjo, 
kad tariamasis bolševikų rojus yra 
ne progresas, ne proto ir doros gie- 
drėjimas, bet tik grįžimas atgal į bai
siausi barbarizmą, ką ir patys laisva
maniai, jei panorėtų' būti teisingais, 
turėtų tą pat pasakyti.

Taigi tų ponų laisvamanių dar
bai yra ryškūs įrodymai, kad kartu 
su mokslų kilimu be religijos anaiptol 
neina žmonių doros kilimas. Galima 
neabejotinai konstatuoti, kad įsigalint 
laisvamaniškai pasaulėžiūrai ir silpnė
jant religijai kartu eina žemyn ir žmo 
nių dora. Todėl šiandien daug aukš
tų žmonijos protų meta laisvamanišką 
pasaulėžiūrą ir grįžta prie religijos.

Bet kokiu būdu atsirado laisva
maniai?

Apie tai pakalbėsime kitą kart.
Š.

Sausio 13 d. 7 vai. vak. įvyko 
B-nės Valdybos, Statybos Komiteto, 
Revizijos Komisijos ir Pašventinimo 
K-to narių bendras posėdis. Jame 
dalyvavo ir konsulas p. Gaučys.

Gerb. Klebonui Kun.Sugintui iš
aiškinus pašventinimo tvarką ir visas 
iškilmes pašventinimo metu, nutarta:

a) bažnyčią papuošti viduje ir iš 
oro vainikais ir žaliumynais.

Tam darbui vadovauti pavesta 
p-lei Valiukevičiūtei ir p. Masiuliui ir 
kreiptis bendrai j mūsų jaunimą prie 
to darbo prisidėti,

b) pastatyti dviejus vartus — vie
nus įvažiuojant j Vilią Zeliną, o ant
rus prie aikštės prieš pat bažnyčią.

_ Pirmuosius vartus pavesta pa
puošti Villa Zelinos lietuviams, o an
truosius — Villa Bellos ir Villa 
Prudente lietuviams.

c) kreiptis į visų mokyklų p. p. 
vedėjus ir į skautų vadovybę su savo 
auklėtiniais tose iškilmėse dalyvauti. 
Su jais susitarti atskirai.

d) pástatyti prie bažnyčios gar
bės tribūną, iš kurios bus sakomos 
prakalbos.

e) -Jokių viešų vaišių nedaryti.

f) Vasario 15 d.vakare kun.B. Su 
gintas padarys platų pranešimą bra
zilų visuomenei per radio.

Kitą posėdį numatyta padaryti 
vasario mėnesio pradžioj.

Narys.

S K E L BKIT ES TIK
S V I E S OJE.

Lietuviai

SEKMADIENINIAI KORSA!
Sausio 12 d. 12į4 v. Sv. Antano 

do Pary bažnyčios salėje tapo atida
ryti Liet. Kat. Bendruomenės ' sekma
dieniniai kursai paskaitų formoje.

Nors diena pasitaikė lietinga, ta
čiau žmonių susirinko gana daug.

Atidarymo žodį ir pirmutinę pas 
kaitą «Organizacijų reikšmė» turėjo 
«Šviesos» redaktorius St Puišys. An
trų paskaitą laikė klebonas Kun. B. 
Sugintas tema; «Pasaulėžvalgą rūšys».

Abi tas paskaitas žmonės 'klausė 
si atydžiai ir su įdomumu.

Šį sekmadienį irgi bus 'skaitomos 
dvi paskaitos. Visiems lietuviams ka
talikams įėjimas laisvas.

Koresp.
Perkeltas Kominterno Centras

Laikraščių žiniomis, Komunistų 
Veikimo Centras (Kominternas) Pietų 
Amerikoj tapo perkeltas iš Montevi
deo į Meksiką. Ten Komunistinei pro 
pagandai'yra geresnės sąlygos.

Dėmesio
Felčeris lz. Garlo

Trumpiausiu laiku pagydau už
krečiamas (lyties) odos ir kitas ligas. 
Apžiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu 
visomis dienomis bile kokią valandą.

Villa Zelina
Rua 14, Nr. 9.

Bondės nuo Praça da Só nr. 32
Autobusai nuo seno turgaus.

Katalikai!

Kariuomenės padėtis 
katastrofinga

Telegrafas iš sausio 10 dienos 
praneša, kad italų generolas Temper- 
ley, kalbėdamas su «Daily Telegraph» 
korespondentu, pareiškęs: italų kariuo 
menės padėtis kovos su abisinais lau
ke katastrofinga dėl perkirtimo susi
nešim© tarp atskirų dalių, todėl ir ne

Distillaria'VILNIUS 
de
Ubaldino do Amaral 66
TEL.9-0184 S. pau lo

Lietuviai Tautiečiai
Visur reikalaukite, tik «Distilaria Vilnius» išdirbinių.

Neklausykite, jeigu kas jums peiks, iš pavydo savos pramonės iš
dirbinius. Kurie taip darys, žinokite, kad tai yra blogos valios 

tautietis, todėl juos boikotuokite — neidami pas juos pirkti.
Atsilankiusieji į fabriką visuomet maloniai yra priimami 

Užsakymai virš 20 milreisų pristatomi į namus.

galima daryt pirmyneigos. Tuo tar
pu abisinai su pasisekimu smarkiai 
žengia pirmyn, kas prisideda prie ita 
lų kariuomenės ūpo sumažinimo. Vie 
tos žmonės jau pradeda abejoti, ar 
verta toliau italus palaikyti.

Taip pasakė italas apie italus.

Ar jau insiraset i aukų lapa—paveiksią 
statomos bažnyčios Villa Zelinoje reika
lams?

Ar jau aukavo! josios statybai? Ar jau atliko! savo pareiga?
Jei dar ne, ta paskubėkit!

«Grudo» posėdis
1936 m. Sausio 19 d. 3 vai. po 

piet Rua Ubaldino Amarai 66 
įvyks Lietuvių Ūkininkų Brazilijoj

Laivo katastrofa įvyko dėl dide
lės audros.

Nulinčiuota 20 asmenų.

Š. Amerikos statistinis biuras pra
neša, kad 1935 m. patys žmonės savo 
sprendimu nulinčiavo (užmušė) 20 as
menų: 18 negrų ir 2’baltuosius. Poli
cija apgynėlnuoįlinčo 17 baltuosius ir 
67 negrus.

Draugijos «Grudas» Valdybos ir statu 
to Komisijos bendras posėdis.

Visų narių atsilankymas būtinas 
nes bus svar tomas labai svarbus 
klausimas, kaip žemės ūkio kolonijos 
steigimo galutinas išrišimas.

Į posėdį kviečiama atsilankyti 
konsulas p. P. Gaučys, kolonijos ka
pelionas kun. Sugintas, inžinierius— 
agronomas p. J. Zabrockis, lietuviškų 
laikraščių redaktoriai, visi lietuviai 
mokytojai ir visų organizacijų pirmi
ninkai-

Draugijos «Grūdas» pirmininkas
F. Cemarka.

Pavasarininkai vėl veikia.

Laikraščių pranešimu Lietuvos 
Jaunimo Katalikų S-ga‘‘Pavasaris,, vėl 
pradėjo veikti kaipo legalė organizaci
ja. Kalėdų metu beveik visuose rajo
nuose buvo padaryti suvažiavimai ir 
daromos konferencijos.

Katalikų Veikimo Centras ir jo 
skyriai irgi pradėjo veikti.

Paskendo 35 žmonės.

Sausio 12 d. prie uosto Seatle [Š- 
Amerikoj) paskendo laivas “Oiva„ su 
35 tarnautojais.

Mirimo statistika.

Per penkis paskūtinius'-'mėnesius 
(rugpiūts—gruodis) São Paulo mieste 
mirė 7.086 asmenys,iiš jų vyrų f4.033 
suaugusių 3.413. Iš bendro mirusiųrskai 
čiaus—brazilų 5.397ir[svetimtaučių|l .689 
Dėl įvairių katastrofų mirė 108, nusi
žudė tik 9.

Padarysi gerą dovaną saviš

kiams Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams

«Š V I S E A»
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ĮVAIRENYBES 21 tūkst. klgr- Per 60 m. išeikvota^ 
jėga galima būtų pakelti tiekpat’auk 
čio 2.463 milijonus kilogramų.

Egiptas —'tankiausiai /apgyventas

Šiaurės Amerika

Prieš Įimtą metų, 1833 m. gegu
žės mėn. j ’Čikagą atvyko pirmasis ka
talikų kunigas, kur tuo laiku buvo

D 'džiausią žuvis

Didžiausiu iš visų dabar žemėje 
esamų gyvūnų laikoma bangžuvė, ku
rio ilgis net ligi 28—30 metrų ir sve
ria ligi 2.000 centnerių. Tačiau iš 
dažnai žemėse randamų griaučių 
mokslininkai yra nustatę, kad senovė 
je butą 'didesnių gyvūnų, "vadinamų 
dinozaurais, brontozaurais ir zarijais. 
Bet jie todėl ir išnykę, kad buyę per
daug sunkus ir/nerangūs ir negalėda
vę apsiginti nuo daug mažesnių plėš
rių žvėrių. Toki "milžinai gali gyven
ti tik jurose.

Žmogaus kūnas skaičiais

Žmogus turi 224’’kaulus, kuriuos 
judina 750 muskulų.

Jei ištiestuine žmogaus plaučius, 
jų paviršius’ būtų 1130 kv."metrų, 'vadi 
nas tokia aikšte, kurioj patogiai galė
tų sustoti 500 žmonių. Plaučiai visą 
laiką, nuo žmogaus gimimo'iki mir
ties, dirba nė minutės nesustodami. 
Plaučiais mes kvėpuojam. Per minu
tę vidutiniškai 16 kartų įkvepiam ir 
tiek pat kartų iškvėptam. Vienu jkvė 
pimu Įtraukiam 500”kūbinių cm. oro. 
Per 60 mt. mes Įkvepiam 505įmil. 273 
tūkst. kubinių. metrų u oro. Tas 'oras 
sveria 105.440 'centnerių.

Mūsų žarnos yra dviejų rūšių:

Suaugęs žmogus tūri kraujo nuo 4 iki 
5 litrų. Kraujas susideda iš baltųjų 
ir raudonųjų kraujo rutuliukų. Vie- 
nam^kūbiniam' centimetre yra 8000 
baltųjų ir 5 milijonai raudonųjų krau
jo rutuliukų. Visam kūne yra 34 mi
lijardai kraujo rutuliukų. Jei visus 
tuos kraujo rutuliukus sudėtume vie
nas prie kito, gautume 187 tūkstančių 
kilometrų ilgio juostą. Ji beveik 5 
kartus apjuostų žemės rutulį. Norint 
juos suskaityti, reikėtų 80 tūkstančių 
metų be pertrūkio skaityti. Jei tuos 
rutuliukus sudėtume vienas ant kito, 
gautume 62 tūkstančių klm. aukščio 
bokštą. Orlaivis, skrisdamas po 70 
klm- per valandą, jo viršūnę pasiektų 
per 100 dienų. Jei kraujo rutuliukus 
dėtume vienas prie kito, gautume 1.400 
ketvirtainių metrų raudoną aikštę.

Kraujas teka po 30 centimetrų 
per sekundę. Jei sudėtume visas gys 
las ir gysleles, kuriomis kraujas teka, 
gautume 560 tūkstančių klm. ilgio gys 
lą.

Tą visą kraujo varinėjimo darbą 
atlieka mūsų širdis. Ji plaka nuola
tos be sustojimo. Per minutę muša 
72 kartus. Per 60 m. muša 222 mili
jonus kartų: Per metus žmogaus šir
dis pavartoja jėgos, kad galima būtų 
pakelti nuo žemės per vieną metrą

Tirščiausiai pasaulyje gyvenamas 
kraštas yra Egiptas. Ten vienam ket 
virtainiui kilometrui dirbamos žemės 
tenka 752 žmonės. Tolian eina vidurį 
nės Kinijos provincijos Kunghsau ir 
Tschandun, kur vienam kv. klm. ten
ka 280—300 žmonių.

JSerumas gydąs silpnaprotystę?

tarptautinė didžiulė paroda. Tuokarti 
nis «miestas» turėjo apie 200 gyvento 
jų, iš kurių 100 buvo katalikai, dau
giausia prancūzai, atvykę iš Kanados. 
Dešimt metųJvėliau 1843 m. buvoTįkur 
ta Čikagos vyskupija. 1880 m. iš vys 
kupijos pasidarė arkivyskupija.^šian
dienį Čikagoj katalikų yra daugiau 
kaip milijonas, kuris išskirstytas Į 
250 parapijų.

Kolumbijos universitete, Ameriko Atrodo neįtikėtina
je, profesorius Crow tvirtina, kad .
jam pasisekė pagaminti iš smegenų to Patys keisčiausi skelbimai pasi- 
kią esenciją (skiedinį) .’gydanti silpna al k? amerikoniškoj spaudoj. štai, ne 
pročius ir kitokius proto ligonius. De I seniai kažkas Naujorke paskelbę, 
ja, kol kas niekas netiki ’jo tvirtini--^3*1 Perka gyvus vorus, kitas - ies- 
,nâis ko bendrakeleivio, kuris sutiktų su

juo nukeliauti pėsčias iš Madrido [Is- 
Nuostabus išradimas panijoj] j Pekiną [Kinijoj].t Arba vėl 

keliuose Naujorko laikraščiuose pasi-
Garsus italų išradėjas, 'Markoni, 

nesenai pareiškė apie galimybę greitu 
laiku susilaukti kišeninio bevielio tele 
fono. Ultra trumpų bangų tyrinėji
mas, vedamas šia kryptimi, duodąs tei 
giamų davinių. Buvo daromi keli ban 
dymai, kurie gerai pavykę. Pats apa
ratas dar konstruojamas ir galima ti 
kėtis, kad dedamos pastangos duosian
čios teigiamų rezultatų. Tai būtų di
delis žingsnis išradimųSietorijos eigoj.

rodė šitoks skelbimas: «Dama nori nu 
i pirkti kairiąją ausį». J šį skelbimą ir 
įgavo nemažai pasiūlymų. Visi jie bu 
vo nepriimtini, nes ausis sutiko par
duoti vien vyrai. Po ilgų ieškojimų, 
damai pasisekė surasti atatinkamą mo 
terišką ausį.. Už ją ji sumokėjo apie 
150:0001000.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
plonosios ir storosios. Plonųjų žarnų 
ilgis ' 6 metrai ir/75 • centimetrai, sto 
tųjų — 8 metrai ir 75 cm-

Visos žmogaus žarnos sudarytos 
iš mažų dalelyčių, ląstelėmis vadina
mų. Jų mūsų kūne yra 8 bilijonai.

Ar lenkai jau minkštesni?

Atsakė, bet kaip?!

Nugalėjo be ginklų

Visi

RaátÍMÓa:

kai vienas Lenkų spaudoj pasirodė žinia, 
kad netrukus ii Varšuvos išvažiuos 
į Kauną keli žymūs lenkų ekonomis
tai. Jie nori susipažinti *su Lietuvos 
finansiniu ir ekonominiu gyvenimu 'ir 
užmegsti ūkiškus santykius su Lietu-

LIETUVIAI KATALIKAI

Neužmirškit, kad laikraštis «Švie 
sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti tei
kiant jam įvairių žinelių ir užsiprenu
meruojant netik sau, bet ir saviškiams, 
ne tik čia Brazilijoj, bet ir kitur gy
venantiems. Tik bendromis pastango 
mis laikraštis «Šviesa» tobulės ir di
dės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik lūikrašty «šviesa».

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly
je, jeigu norite kas sąvaitę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų 
ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit «šviesą».

«Šviesa» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brūzilijos lietuviams 
parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai išeina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338, 
«Šviesa»:

Pastaba: Iš .’provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
vardu.

Meksikos civilinių grupių konfe
rencijos 150000 narių vardu adv. Gar
cia Puerta/specialiuIraštuV prezidentui 
Cardenui parėmė paskutinį Meksikos 
vyskupų atsišaukimą, kad vyriausybė 
atšauktų tikybinius persekiojimus Prez. 
Cardenasšibuvo priverstas atsakyti vys
kupams ir visiems katalikamsTatviru 
laišku,’kuriame (aiškus dalykas!) kata
likus išvadino krašto išdavikaisC).

KAS BUS, NEBUS, BET

LIETUVIU «ŠVIESA

NEPRAŽUS.

Dėmesio
Kas nori persiusi pinigus Eu 

ropon ar kitur, arba laiškus su 
apdraustu mokesčiu, taip pat įvai
rius siuntinius per paėta tekrei
piąs! į

ART BOTELHO
įgaliota valdininką

Rua Siqueira Bueno, 92-A 
Telef. 4-0389,’4-2881 PRiACA -AMT ON i

Meksikoje Vera Cruz valstybėje 
išjudėjusios moterys išvaikė visus mies
telio'valdininkus ir pačios visą’tvarką 
paėmė j savo rankas. Moterys sukilo 

patyrusios, kad miestelio virši
ninkas su', kitais valdininkais nuspren
dė mokyklon įvesti social Etiškas pamo
kas. Prieš moteris buvo pasiųsta/ karir 
kuopa. Jos išėjo prieš karius be jokit 
ginklų, ir kariai pasitraukė,

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje yi- 
lloje'saų žemės skypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Centraline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 33. 
pas'Carlos Korkiška.

' I Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
y Prudente raštinę.
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Š V I E S A S

Uz skelbimų turini 
Redakcija neatsako
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Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193. 2 and.ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) T«l. 4-0316

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.
'^b]| p»j s$q || ofro || d»j ĮĮ^pĮfcfrj lĮ^Hpfla Jjcffi

I Dr. A. Kancha ir M. Kogano

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Rua Barão de Itapetininga, 242 3-as aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. A. Candia
Venerines

Triperis (visose stadijose — aitrus ir kroniškas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Batão de Itapetíninga242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

»AvYtri'>v7b7bi<>v7i.-<.iW,i\ivk\VtVyiV< >Vb"įįį

u

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos,^kontraktai, (ipotekos, žemės pir

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų jišreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidarytaįnuo. 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 va), vak.

Kalba lietuviškai.

Dr.
S. MEIT1N

“ŠVIESA”
Gaunama šiose vietose:

Diplomuotas Vokietijoj ir 
Ris universiteto.

Priima: vidurinių Veneros ir ner
vų ligomis nuo2 iki 6 vai vak. 

susikalbama lietuviškai.
Rua Bara© Itapetininga 

139 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-O7I5.

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) José Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
#) Menkaičio krautuvėj — S 

Anna.
6) Baužio krautuvėj 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto
jus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikraštį 
gauna pas b-nės įgaliotinius

Bom

DANTISTAS
JOSÉ LEVKOVITS 

Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo
Diplomuotas Europoje ii S. Pauly, iu dau
gelio metų praktike». — Blombuoja dantis 
už ICJOOO su pareelaua, arba lidabre 
— Darbas garantiotti. Traukia dantis be 
skausmo uz 5$000. Atidaryta dieną ir 
nakti. —

©@©@®©©©@©©@©@©<§

Žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au
relian© Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338. Telf. 9-1322.

SKLYPO PARDAVINĖTOJAS

Salão „POLLA Įvairūs sklvpai, Įvairiose vietose 
įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei [namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių skly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas

mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.
Juozas Augulis.

Vokieiių fe g-grafijų įstaiga

“BERNARDO“

Ponioms ' ir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Jose Paulino, 106-

APOLONIJA DEGUTIENE.

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvarius darbus fotogra

fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat su dažais.

Darbas greitas sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.
ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111 
(senas n. 103) Tel. 4-5567 

São Paulo

Tautiečiai
Didelė Naujiena!

t

Ar Jūs žinot, kad São 
Pauly Praça Julio Mesqui
ta, 60 veikia gerai įrengta 
siuvykla VILNIAUS skyrius, 
kur darbas atliekamas gerai, 
švariai ir pigiau negu kitur. 
Yra didelis pasirinkimas me
džiagos, vietinės, ir iš užsie
nio. Taip pat siuva ir mo
teriškus rūbus sulig paskuti
nėmis madų figūrinėmis.

Jei norite per Šventes 
gerai apsirengti, tai tik eikite 

Į VILNIAUS skyrių 
Praça Julio Mesquita, 60, 
dvi minutės nuo centralinio 
pašto Telef. 4-5015.

I1
5

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų Įvairiu» dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius lifldijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentui Įvairiuose atsitikimuose: Chama 

dom» irjpilietybės Įgijimui.

Miguel Ocougne
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-3693

Dr. A. Ja ara Snege
(Maikvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADKIKA POKTO^GERALia SOBE, kps .Bo» Vista ir 2B de M«r»o

1 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
_________Tel. buto 2-5p68._________________________________
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DARBŠTUMAS ip * o a h i | m re 7 I N I n c Ištiško rubu reikalu
11 O O ■■ O L I 11 te V te I Ii I vJ v [Tąsa iš antro puslapio.]

Kiekvienas žmogus turi savo gy
venimo tikslą ir prie jo eina. Ir at
siekia jį tik per savo darbštumą, per 
savo energiją, per savo nusistatymą jj 
būtinai atsiekti. Tiesa, labai dažnai 
einant prie savo užsibrėžto tikslo ten 
ka nupulti, tenka net abejoti, kad tiks 
las jau išslido iš gyvenimo tako, ta
čiau sustiprinus savo darbštumą ir 
vėl viskas pasitaiso. Tik nupuolus 
nereikia nusiminti, o stengtis pasikel
ti, pasitaisyti, pačiam sau padėti ir 
nelaukti pagalbos iš šalies, nes toks 
laukimas dažnai sumažina energiją, 
darbo pamėgimą, pasitikėjimą savimi, 
tuomet jau galima greitai žūti, tikslo 
neatsiekus.

Siekiant tikslo neprivalo baidyti 
visuomeninė padėtis, draugai, turtų 
trūkumas.

Reikia atsiminti, kad daugiau be 
turčių ir bemokslių tikrų vargšų pasi
darė garsūs vien tik dėl to, kad prie 
užmanyto tikslo žengė neatsižvelgda
mi nė Į jokias kliūtis, nesišalino nuo 
sunkiausio darbo.

Galiūnus gimdo ne turtas, bet 
vargas ir skausmas. Kiek tai garsių 
vyrų išėjo iš staliaus dirbtuvės, iš kai 
ves, iš sulinkusios pavargėlio trobe
lės.

Turtuoliai retai pragarsėja, nes 
gyvendami pertekliuje darbuotis nėra 
linkę. O nedirbsi — nieko ir neturėsi. 
Tik darbštumas vieką duoda, tik per 
darbštumą Iškyla tos ypatybės, kurios 
nedirbant būtų amžinai užslėptos. Tei 
singai sako patarlė: ‘Visa atsiekiama 
norint». Imkim pavyzdžius. Pažiūrė
kim, kas 30 metų tam atgal platino 
tas užsieny spauzdinamas knygeles, 
dėl kurių ne vienas žuvo šalto Sibiro 
laukuose? Via tai varguoliai, kurių 
darbo vaisiai — laisva tėvynė.

Juk D-ras Basanavičius, V. Ku
dirka, kun- Tatarė ir tiek kitų, žadinu 
šių tėvynę iš amžių miego, nebuvo ko
kie grafų kilmės turtuoliai, bet jų dar 
bo vaisius mes gerai matom. Vysk. 
Valančius, dainius Vaičaitis irgi išėjo 
iš tos ‘bakūžės samanotos». J. Jab
lonskis, mūsų rašybos tėvas, kiek var 
go skurdo, o tačiau nuo savo tikslo 
neatsisakė. Ir daug, daug dvasios ga 
liūnų, kilusių iš menkų surūkusių ka' 
mo bakužių, galime priskaityti.

Jei šiandien jie visi yra mūsų 
gerbiami, jei šiandien juos mes sta
tom sau už pavyzdi, tai ačiū vien tik 
jų darbštumui.

Iš čia išvada aiški: darbštumas 
viską duoda, darbštumas veda prie 
tikslo atsiekime. Tai yra gyvenimo 
faktas, gyvenimo aksiomė.

Tad į tai atkreipkim savo dėme
sį ir per darbštumą eikim prie užsib
rėžto savo tikslo.

St. P.
w m—Macminwiiiw 

v

Trumpos žinios
— Hitleris serga. Spaudos prane 

Šimu, Hitleriui buvo padaryta gerklė
je operacija.

— Iširo jūros nusiginklavimo 
konferencija. Dėl svarstomos progra
mos japonai nesutiko ir iš konferenci 
jos išėjo. Anglai ir amerikonai nusieta 
tė dar labiau ginkluotis.

— Pasibaigė Darbo konferencija. 
Joje padarytos moterims svarbus nu 
tarimas, tai sąvaitėje dirbti tik 36 va 
landas.

— Suimtas vado adjudantas. Bra 
zilijos sukilimo vado Carlos Prestes 
adjudantas Syllo Meirelles tapo suim
tas ir atgal tentas į Rio de Janeiro.

Didina karo pajėgas

«United Press» pranešimu iš 
Maskvos, Sovietų Rusų Vyriausybė 
šiems 1936 metams jne5ė į išlaidų su

mas buvusių karų daviniais, sako, kad 
italams karas su abisinais Į mėnesi at 
sieina beveik vienas bilijonas lirų. Jei 
karas užsitęs ilgiau, tai Italijos finan 
sinė padėtis bus katastrofinga. Jau

matą kariuomenei užlaikyti ir ją tinka j ir dabar valiuta šiek tiek krito, 
mai apginkluoti 14 bilijonų rublių. Pe pinigų trukumo dar nejaučiama.
reitais metais šiems reikalams buvo 
išleista tik 8 bilijonai.

Abisinai ties Goba pralaimėjo

‘United Press» iš italų šaltinių 
praneša, kad sausio 11 d. italái smar
kiai sumušė abisinus ties Goba mies
tu. Krito 474 ir sužeista 500. Po to 
abisinai buvo priversti apleisti užim
tas pozicijas.

300 asmenų mirė

Oolombijos valstybėje, provinci
joj Marino sausio 12 d. įvyko didelis 
žemės drebėjimas, dėl kurio mirė virš 
300 asmenų. Virš 40 namų sugriauta.

Manoma, kad drebėjimas dar pa 
sikartos.

Sudegė motina ir 8 vaikai

Anglijoj Tydelsfy miestely sausio 
13 d. įvykusiam vieno namo gaisre 
sudegė motina ir aštuoni vaikai. Tė
vas suspėjo iššokti per langą, 
liau ir jisai išėjo iš proto.

bet vė

Didžiausias orlaivis pasauly

Vokietijoj, Berline sausio 8 d. ta 
po pašventintas naujas ir didžiausias 
visame pasauly orlaivis — dirižablis, 
didesnis už cepeliną ir pavadintas 
«L. Z. 129». Šis dirižablis iš Vokieti 
jos į Braziliją (j Rio de Janeiro) skris 
tiktai 80 valandų, o atgal 90 vai.

Pirmą kelionę daro sausio 11 d. 
vakare ir į Rio de Janeiro atlieka 
sausio 15 d. iš ryto.

Kiek suėda karas pinigų

<Pan» iš sausio 16 d. pasiremda

Jei italai ir laimėtų, tai šis 
jimas ekonominiu atžvilgiu būtų 
niausiu pralaimėjimu.

Pabaltės S-ga stiprėja

nors

laimė
gry-

Gruodžio mėnesį Rygoje pasibai
gė Pabaltijos valstybių: Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos sąjungos konferencija. 
Joje padaryti nutarimai turi didelės 
reikšmės.

Tarp kito ko nutarta reikalauti 
Tautų S-gos Taryboje savo nuolati
nės vietos, kur atstovautų kiekviena 
valstybė poeiliui

Prasidėjo partinės kovos

Ispanijos monarchists! pradėjo 
varyti smarkią akciją už monarchijos 
atstatymą. Geresniam pasisekimui su 
sijungė su kitomis dešiniosiomis parti 
jomis, kad bendromis jėgomis daugiau 
pravesti savo atstovų j Parlamentą. 
Kairiosios partijos irgi: sudarė bendrą 
bloką.

Bet manoma, kad demokratizmas 
laimės.

Orlaivio katastrofoj mirė 17 
asmenų

Pranešimu iš New Jorko, sausio 
15 d. prie Arkansas [Š. Amerikoj] kri 
to keleivinis orlaivis ir visi jame va
žiavę keleiviai dėl tos katastrofos 
mirė.

Kiek milreisų apyvartoj

Sulig paskelbta statistika, sausio 
1 d. Brazilijoj apyvartoj pinigų buvo 
3.567.142:8ã2$õ00 arba doleriais du 
šimtai milijonų.

Bendrai apyvartoj pinigų nedaug.

aprėdalu — išvaizda nutildė publika, 
sužiuro lygį iš Sibiro miškų atkeliavu 
sį. Iš karto netikėjo, kad tai lietuvių 
choras. O publikoje sėdėjusiam ko
kiam nors lietuviui degino gėda vei
dą.

S. Pauly mums prisiminus suo
mių šventę ta pati gėda mums pasikar 
toja. Taigi, jei kiti būdami kultūrin
gesni ir apsišvietę ir tos pačios jų stu 
dentes, valdininkes nesigėdi, bet di
džiuojasi savo tautišku rūbu, pasipuo- 
šiusios viešai kaip Rygoj, Taline, Hel 
sinke, to labiau jums sesės tinka jis 
nešioti, kadangi jus kitu kuomi nega
lit save lietuvaitėmis bei savo gero bū 
do savybes parodyti. Dažnai tenka 
tokių čia S. Pauly sutikti: skrybėliuo
tos, pirštinuotos, po viena pažaste ri- 
dikulis kaip arklys didžio, po kita pa
žaste — turkaus ranka. Reiškia tuo
kart nepažįsta lietuvio, unaras nelei
džia lietuviškai prakalbėti. Bet visa
da tokioms taip atsitinka, kad paskui 
lietuviai jų nenor daugiau pažinti. Tie 
siog jų biaurisi padoresnis žmogus, 
nenor nei į kompaniją žmonių įsilei
sti-

Užtai, Brangios seses, nesekit jų 
pavyzdžio, neklausykit vėjų pučiamų 
nuo stabų, dievaičių ir Veneros pu
sės, branginkit savo vardą, kelkit savo 
dvasinius turtus,viešumon, tegu visi 
pasigiri jūsų širdžių prakilnumu.

Šie metai tebūnie susipratimo 
metai. Pasisiudinkit taip senai laukia 
mus tautiškus rūbus, kur, kaip girdė
jau, mano ‘Vilties» S-ga ateiti jums 
į talką,padaryti bendrą užpirkimą me
džiagos, kas daug pigiau atsieis ir 
jums palengvins; paskui suruoš tokį 
‘subvakari», reiškia su talka juos ir 
pasiūti vakarais. Taigi daugiausiai 
čia liečia organizacijų merginas — na 
res, o labiausiai choristes. Tada ir ta 
pati daina mums drąsiau išeis.

[Pabaiga kitam numery.]
J. Stankūnas.

Red. Atsakymai.
RvtnjSEKMADIENl, SAUSIO 19 D. 12112 V., SV. ANTANO 
" JD0 PARY BAŽNYČIOS SALĖJE BUS SKAITOMOS 

dvi paskaitos, {ėjimas visiems lietuviams katalikams laisvas.

Pranešimai
LIET. JAUNIMO S-GOS «VILTIS» 

narių dėmesiui

Centro Valdybos nutarimu, vasa
rio 2 d. organizuojama didelė viltiečių 
ekskursija—gegužinė j Cantareira. 
Norintieji dalyvauti toje gegužinėje 
prašomi išanksto užsiregistruoti pas 
Centro Valdybos narius.

Bom Retiriečių žiniai

Visuotinas metinis L. J. S-gos 
«Viltis» Bom Retiro skyriaus narių 
susirinkimas įvyks
sausio 22 d. 7 % v. vakaro Ruâ 

Bandeirantes, 92. Visi nariai prašomi 
būtinai dalyvauti. Bus svarstomi svar 
bús klausimai. Taip pat p. Puišys 
skaitys įdomią paskaitą.

Skyriaus Valdyba.

Villa Belliečių žiniai

Šiuo pranešama, kad sausio 26 
d. 3 vai. po piet «Vytauto Didžiojo» 
v. mokyklos salėje įvyksta J. S-gos

‘Viltis» Villa Bellos skyriaus visuoti
nas metinis narių susirinkimas. Bus 
renkama nauja skyriaus valdyba ir 
svarstomi kiti svarbūs klausimai.

Susirinkime dalyvaus Centro Vai 
dybos atstovai. Visi nariai ir šiaip pri 
jaučiantieji prašomi kuoskaitlingiau- 
siai dalyvauti.

Skyriaus Valdyba.
Lietuvaičių dėmesiui

Norinčios įsigyti tautiškus rūbus 
prašomos užsirašyti pas p. Juozą Stan
kūną, rua Rio Bonito, 169. Choristės 
tai gali padaryti bandymų metu.

«Vilties» Centro V-ba padės už
pirkti bendrai reikalingą medžiagą ir 
suruoš “subatvakarius,,—talką tiems 
rūbams pasiūti.
«Vilties» Centro Valdyba pasiskirs

tė pareigomis
Sausio 16 d. Centro V-bos nariai savo 
pareigomis pasiskirstė šiaip: Pirm. — 
V. Godliauskas, Vice-pirmin. — S‘. 
Butrimas, Iždininkas — A. šimbelis, 
Sekretorius — Reikalų Vedėjas — St. 
Puišys ir valdybos narys — P. 
Šukys.

Žurnalo ‘Viltis» redaktorium lie 
ka tas pats P. Korsakas.

Visus raštus Centro Valdybos 
vardu siųsti šiuo adresu: Rua Aurelia 
no Coutinho, 10, o žurnalui korespon 
denciją bei straipsnius: rua Lithuania, 
13.

P. V. Mamonui.Tamstai laikraš
tis yra siunčiamas. Negautus nume
rius dar kartą išsiuntėm. Ačiū už lin 
kėjimus. Parašykit ką nors iš savo 
kolonijos gyvenimo.

Žinančiam. Tamstos straipsnį 
‘Susikompromitavo* gavome. Ačiū. 
Jį skaitėme, bet į laikraštj netalpin- 
sim, nes nenorim eiti j naują polemi
ką, į naujus ginčus. Parašykit šiaip 
ką nors Įdomesnio.

Tautininkui. Tamstos straips
nis ‘Melagystės» per daug griežtai 
parašytas. Žinoma, Tamsta turit tie
są rašydamas, kad «Lietuvis» tik an
truosius metus eina,bet apie tai ginčytis 
viešai neapsimoka.

Tamstą įrašėm į nuolatinių ben
dradarbių skaičių.

Lietuviui. Tamstos straipsnį 
‘kaip pasiklosi, taip išsimiegosi1, 
gavome Ačiū. Prie progos sunaudo- 
sira kaipo medžiagą kitiems straips
niams.

Padarysi gerą dovaną saviš

kiams Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams 

«ŠVIESA»

Ruoškitės prie bažnyčios pašven
tinimo.
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